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Anotace

Předmětem bakalářské práce „Ochrana staveb proti nepříznivým účinkům hluku a vibracím“

je vysvětlení podstaty hluku a vibrací, jejich vlivu na lidský organismus a shrnutí

problematiky nepříznivého hluku a vibrací působící na objekt s popsanými možnostmi

ochrany objektu. Součástí práce je reálný postup při zajištění ochrany konkrétního objektu, od

identifikace rizika až po návrh ochrany a ocenění nákladů na opatření proti hluku a vibracím

při výstavbě objektu.

Klíčová slova

- Zvuk

- Hluk

- Vibrace

- Vibroizolace

- Ochrana proti hluku

- Ochrana proti vibracím

Annotation

The subject of the bachelor thesis „Protection of buildings against the adverse effects of noise

and vibrations“ is to explain the nature of noise and vibrations, their influence on human
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with described possibilities of object protection. Part of the thesis is a real procedure to ensure

the protection of a particular object, from risk identification to protection design and
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Úvod

Vliv hluku a vibrací vnímáme v moderní době čím dál intenzivněji, ve městech se těmto

nepříznivým účinkům není možné vyhnout. A proto je vhodné, se před nimi chránit, alespoň v

interiéru budov, kde trávíme většinu svého života.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí - do části teoretické a části praktické.

Náplní teoretické části práce je vysvětlení fyzikální podstaty vibrace a zvuku. Definování, kdy

zvuk je vnímám jako hluk a při jaké hladině jsou zaznamenatelné vibrace pro člověka.

Stanovení měřitelnosti hluku a vibrací, včetně krátkého seznámení s jednotkou decibel,

používanou u obou veličin. Důležitou částí je představení zdrojů hluku a vibrací, určení

nejvýznamnějších zdrojů, před jejichž vlivy jsou dále v praktické části aplikována ochranná

opatření. Je pojednáváno o vnímání hluku a vibrací člověkem a o jejich následcích na lidský

organismus. Dále je věnována kapitola pohledu na problém z právního hlediska, kde jsou dle

nařízení vlády popsány limity hluku a vibrací, také pravidla pro jejich měření a vyhodnocení

výsledků. V návaznosti na nařízení vlády jsou popsány zákonitosti a podmínky měření hluku

a vibrací. Na konci teoretické části je vylíčeno ústřední téma této bakalářské práce, a to

Ochrana budov před nepříznivými vlivy hluku a vibrací. V kapitole je popsáno základní

dělení a následně dílčí dělení obou vlivů a zmíněna možná řešení s uvedenými konkrétními

příklady materiálů pro realizaci opatření.

V praktické části je na vhodně zvoleném objektu nastíněna problematika působení hluku a

vibrací, zejména od přilehlé pozemní a podzemní dopravy. Součástí praktické části je postup

měření hluku a vibrací a vyhodnocení hodnot, které budou působit na budoucí objekt. Na

základě naměřených hodnot byla navržena a posouzena ochranná opatření objektu. A

následně oceněny vynaložené náklady na ochranu objektu před nepříznivými vlivy hluku a

vibracím.

Cílem bakalářské práce je shrnutí problematiky nadměrného hluku a vibrací působící na

objekt a potažmo i na jedince. Včetně reálného postupu při zajištění ochrany konkrétního

objektu, od identifikace rizika až po návrh ochrany, s hlavním cílem této práce ocenění

vynaložených nákladů na opatření proti hluku a vibracím.
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Teoretická část

1 Charakteristika hluku a vibrací

1.1 Podstata zvuku a vibrací

Pro pochopení pojmu hluk je nejdříve potřeba vysvětlit, co je zvuk. Jak vibrace, tak zvuk je

šíření vlnění, uvažující prostředí stlačitelné nebo pružné, složené z hmotnostních částeček.

Vlnění se šíří od zdroje ve vlnoplochách. Vlnoplochy jsou chápány jako množiny bodů

v prostoru o libovolném tvaru, které kmitají při vlnění v daném okamžiku se stejnou fází.

Fázová rychlost vlnění je závislá na fyzikálních vlastnostech prostředí. Prostředí, které přenáší

vlnění není v pohybu, pouze jeho částice kmitají kolem rovnovážných poloh a fázovou

rychlostí se tak šíří od zdroje. (Vaňková, 1995, s. 9;51)

Slyšitelné neboli akustické kmitání je vlnění v plynném nebo kapalném prostředí. V běžném

životě jsou vnímána jako zvuk. Vlnění v pevných látkách je označováno jako mechanické,

pociťujeme ho jako vibrace. (Smetana, 1998, s. 21)

1.2 Vnímání zvuku a definování hluku

Lidské ucho vnímá zvuk, leží-li kmitočet zvuku od 16 Hz do 20 kHz. Spolehlivý sluchový

vjem vzniká až při 32 Hz, však frekvenční oblast lidské řeči se pohybuje kolem 1 kHz.

Nepříjemné a rušivé zvuky jsou označovány jako hluk, většinou se jedná o směs zvuků o

různých kmitočtech, ale i čistý tón je možné vnímat jako hluk. (Vaňková, 1995, s.9;51)

1.2.1 Normalizování hlasitosti

V praxi lidé pro posouzení hluku nevnímají pouze čistotu tónu, ale především hlasitost zvuku.

A proto bylo potřeba úroveň hluku přesně definovat. Však z technického hlediska je sluchový

orgán nemožný přístroj, rozsáhlý počet měnících se nelinearit, nepřesností, chyb při své

činnosti, takový přístroj v technické praxi lze jen těžko najít. Na základě těchto složitostí a

specifik sluchového orgánu vzniklo nepřeberné množství metod měření a metodik

vyhodnocování, jak normalizovaných, tak i návrhových. Pro rozklíčování těchto vlastností

bylo potřeba veškeré zvuky statisticky zjistit a normalizovat a výsledkem jsou tzv. křivky

hladin stejné hlasitosti viz Obrázek č. 1. Prahová křivka slyšitelnosti je nejnižší křivka
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s hodnotou 0 dB a odpovídá přibližně těm nejslabším zvukům ještě postřehnutelným

sluchovým orgánem. K nejvyšším hladinám patří křivka s hodnotou 125 dB, a to už hovoříme

o prahu bolestivosti, kdy na poslech takového hluku tělo reaguje pocitem bolesti.

Normalizované křivky stejné hlasitosti odpovídají průměrnému posluchači ve věku od 18 do

25 let s předpokladem zdravého sluchového orgánu, při poslechu oběma ušima ve volně se

šířících zvukových vlnách. (Smetana, 1998, s. 51)

Obrázek 1: Křivky hladin stejné hlasitosti

Zdroj: Hluk a vibrace, Měření a hodnocení, autor Smetana; Obr. 29
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1.3 Definování vibrace

Jak bylo již řečeno, chvění v konstrukci jsou jen zvukové vlny probíhající tuhým tělesem a

jsou nazývány mechanickým kmitáním. Pohybující se v rozsahu slyšitelnosti kmitočtů. Takto

lze odlišit kmity, které řešíme z hlediska akustických problémů, od pojmů využívaných

v technické praxi jako je vibrace, otřesy. (Němec; 1970, s. 59)

Možností, jak vyjádřit hodnoty určující veličiny vibrací je v praxi mnoho, lze je určit

zrychlením v m/s2, rychlostí v m/s, sílou v Newtonech a v dalších. Dříve byly vibrace

charakterizovány kmitavým pohybem. Dnes již víme, že kmitání doprovází i působení

dynamické síly, které je obtížné spolehlivě změřit. Dynamické veličiny (síla a rychlost) se

vzájemně ovlivňují. Na vnímání vibrací má vliv i povaha expozice ve smyslu např. síly stisku

ruky rukojetě. Pokud bude vyšší přítlačná síla, sníží se rychlost vibrací na rukojeti, ale

zároveň dojde k výraznému zvýšení působení mechanických sil a vyššímu přenosu energie,

tím následně výraznějšímu zatížení lidského organismu. Vědomě se tedy při určování hladiny

vibrací dopouštíme chyb. Přesto z důvodu zjednodušení a jasného vyjadřování se i v oboru

vibrací pracuje s hladinovým vyjádřením v jednotkách dB. Pro představu a možnost převodů

mezi hladinovým vyjádřením veličin popisujících vibrace, je k dispozici Obrázek č. 2:

Přepočty hladin zrychlení, rychlosti a síly vibrací. (Smetana, 1998, s. 47;49)
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Obrázek 2: Přepočty hladin zrychlení, rychlosti a síly vibrací

Zdroj: Hluk a vibrace, Měření a hodnocení, autor Smetana; Tab. 9

Rozeznáváme dvě hlavní skupiny vibrací z hlediska časového průběhu viz Obrázek č. 3:

Rozdělení vibrací dle časového průběhu. U deterministické vibrace je okamžitá hodnota


[…]


stavbu 86 506 971 Kč, včetně sadových úprav a potřebného připojení na infrastrukturu a

zařízení staveniště viz Tabulka č. 9.
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Tabulka 9: Přehled stavebních dílů bez ochranných prvků

Stavební díl HSV PSV
1 Zemní práce 4 660 391 Kč
1-1 Čerpání vody 435 514 Kč
11 Přípravné a přidružené práce 34 783 Kč
18-1 Sadové úpravy 196 616 Kč
2 Základy, zvláštní zakládání 5 241 740 Kč
22 Piloty 209 436 Kč
3 Svislé a kompletní konstrukce 14 293 339 Kč
4 Vodorovné konstrukce 12 190 119 Kč
5 Komunikace 816 177 Kč
5-1 Vodorovné dopravní značení - venkovní komunikace 496 Kč
61 Úpravy povrchů vnitřní 2 233 898 Kč
62 Úpravy povrchů vnější 4 592 373 Kč
63 Podlahy a podlahové konstrukce 1 246 086 Kč
8 Trubní vedení 95 267 Kč
88 Potrubí z drenážek 5 535 Kč
94 Lešení a stavební výtahy 445 714 Kč
95 Dokončovací kce na pozem. stav. 573 255 Kč
95-1 Záchytný systém 31 550 Kč
99 Staveništní přesun hmot 4 937 904 Kč
106 Pojištění 45 767 Kč
711 Izolace proti vodě 1 332 067 Kč

713 Izolace tepelné 1 125 260 Kč
714 Izol. akustické a protiotřesové - Kč

721 Vnitřní kanalizace 886 686 Kč
722 Vnitřní vodovod 1 234 957 Kč

725 Zařizovací předměty 2 154 463 Kč

733 Rozvod potrubí + tělesa 2 393 863 Kč
762 Konstrukce tesařské 64 192 Kč

764 Konstrukce klempířské 560 556 Kč
766 Konstrukce truhlářské 3 194 396 Kč

767 Konstrukce zámečnické 2 203 480 Kč

769 Otvorové prvky (Rw ≤ 34 dB) 3 001 809 Kč

771 Podlahy z dlaždic a obklady 1 230 241 Kč

775 Podlahy vlysové a parketové 2 218 770 Kč

777 Podlahy ze syntetických hmot 761 095 Kč
781 Obklady keramické 941 125 Kč

784 Malby 353 482 Kč
M21 Elektromontáže 3 956 284 Kč

M22 Montáž sdělovací a zabezp. tech. 1 733 719 Kč
M24 Montáže vzduchotechnických zař 2 634 441 Kč

M33 Montáže dopravních zař. a vah 1 259 300 Kč

Položky potřebné k dokončení stavby neobsažené ve
výkazu výměr

980 826 Kč

CELKEM 53 266 786 Kč 33 240 185 Kč

CELKEM OBJEKT 86 506 971 Kč

Zdroj: Vlastní podle rozpočtu projektu
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12.5 Zhodnocení

Podle ocenění jednotlivých opatření, je zřejmé že ochrana proti vibracím cenu zvýší výrazněji

než ochrana proti hluku. Mezi náklady na stavbu umístěnou v navrhované lokalitě a náklady

na stavbu, která by byla situována na místě bez nadměrných negativních vlivů hluku a vibrací

je rozdíl 6 324 679 Kč, resp. 6,80 %. V Tabulce č. 10 je shrnutí praktické části bakalářské

práce, setřídění a přehled jednotlivých kombinací variant nákladů na stavbu.

Tabulka 10: Rekapitulace nákladů na stavbu

Náklad

% z
celkového

nákladu
Náklad na opatření proti vibracím 6 111 789 Kč 6,58%
Náklad na opatření proti hluku 202 890 Kč 0,22%
Náklad na stavbu bez opatření proti vibracím a hluku 86 506 971 Kč 93,20%
Náklad na stavbu s opatřeními proti hluku, bez opatření proti
vibracím

86 709 862 Kč 93,42%

Náklad na stavbu s opatřením proti vibracím, bez opatření proti
hluku

92 618 760 Kč 99,78%

Náklad na stavbu s opatřením proti vibracím a hluku 92 821 650 Kč 100,00%

Zdroj: Vlastní
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Závěr

Při zjišťování nových informací v rámci této bakalářské práce, nebyl problém dohledat

všechny informace týkající se hluku. Ale dostupnost informací ohledně vibrací je velice

omezená, zejména v oblasti stavebnictví, v rámci osobního hledání bylo nalezeno jen velmi

skromné množství informací o této problematice.

Z informací poskytnutých touto prací je zřejmé, že ochrana stavby proti hluku není ve

stavebnictvím žádná novinka a na tuto problematiku nabízí řešení mnoho firem s širokým

výběrem materiálů. Zatímco ochrana stavby proti vibracím není prozatím tak rozšířené

odvětví v České republice, důvodem může být, že tuto ochranu vyžaduje pouze malé procento

novostaveb.

Z výsledků ocenění nákladů na opatření proti hluku a vibracím v kapitole č. 12 je evidentní,

že ochrana proti vibracím je výrazně nákladnější v porovnáním s ochranou proti hluku.

Zejména proto, že pronikání hluku do interiéru budovy lze zamezit nejen ochrannými prvky,

ale také správným umístěním a navržením objektu na parcelu, tak aby byla většina budovy

nebo její obytné části kryty před vlivy hluku. S ochranou proti vibracím to není tak snadné,

vibrace se šíří podložím a ohrožují stavbu přes založení stavby. V kapitole 12 v Tabulce č. 10

jsou znázorněny rozdíly nákladů při realizaci stavby s opatřením 92 821 650 Kč a náklady na

stavbu bez realizace opatření 86 506 971 Kč, v případě že by byl objekt umístěn v jiné

lokalitě, bez nepříznivých účinků hluku a vibrací, rozdíl těchto nákladů by byl 6 314 679 Kč,

resp. 6,80 %.
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