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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ochrana staveb proti nepříznivým účinkům hluku a vibracím
Jméno autora: Martina Pěničková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Ing. Lucie Brožová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce se věnuje specifické problematice úzce spojené s konkrétní stavbou a s místem výstavby. Z tohoto
důvodu považuji zadání za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předmětem bakalářské práce je ochrana staveb proti nepříznivým účinkům hluku a vibrací. Práce je rozdělena na
teoretickou a praktickou část. V teoretické části se studentka věnuje obecně problematice hluku a vibrací, způsobu jejich
měření a určení nejvýznamnějších zdrojů. Veškeré znalosti jsou pak aplikovány v praktické části na konkrétním stavebním
objektu. Na základě měření hodnot hluku a vibrací jsou pro daný objekt navržena příslušná opatření. Závěrem studentka
hodnotí navržená opatření z pohledu ekonomického. Obsah práce naplňuje zadání i jeho cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně, prostudoval velké množství materiálů a vyhodnotila z nich správné závěry.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka se velice dobře zorientovala v dané problematice. Téma, které autorka v bakalářské práci zpracovává je
poměrně náročné, a proto oceňuji, jak se v něm dokázala dobře zorientovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledná a formálně správně členěná, doplněná obrázky a fotografiemi

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracuje s dostatečným množstvím zdrojů a správně označuje citace.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splňuje formální náležitosti, je zpracovaná v dostatečném rozsahu a odpovídá zadání.

Práci doporučuji k obhajobě.

Existuje ještě nějaký jiný materiál, který by bylo možné použít místo Sylodenu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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